cat. în Oradea-Mare, asesor consistorial, referent la tribunalul matrimonial, membru la oficiul esactoral diecesan și directorul școlii elementare gr. cat. din Oradea-Mare, întâmplată în 7 (19) Oct. 1895 în an. 54-lea al etății și 29 al preoției sale.

Oradea-mare 7 (19) Oct. 1895.

Fiā-i țērēna ușōră și memoria bine-cuvēntată!

o floriceică sēu un fir de erbă verde, er la munte s'a pus petrișul în mișcare. Asupra lor însă vom mai reveni.

Cultura vermilor de mătase, odinioră înfloritoare, a decădūt aprōpe cu totul, țeserea de borangic, pānză și șaiac în casă, a devenit fōrte rară la țērāncele și prin satele nōstre.